
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33731 Quarta-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 3610/2018-DG/CGP, DE 30/10/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 057/2018-DTI, 
datado de 26/10/2018, e despachos no Processo 2018/481286,
RESOLVE:
SUBSTITUIR a servidora LUCIANA MORAES CORDEIRO, 
matrícula 54194114/2, pelo servidor VAGNER NOGUEIRA SILVA, 
matrícula 57198066/1, na fi scalização e acompanhamento da 
execução do objeto do Contrato nº 003/2018, fi rmado entre este 
Departamento e Empresa LINKCON EIRELI - EPP, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3611/2018-DG/CGP, DE 30/10/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 057/2018-DTI, 
datado de 26/10/2018, e despachos no Processo 2018/481286,
RESOLVE:
SUBSTITUIR o servidor Vagner Nogueira Silva, matrícula 
57198066/1, pela servidora PRICILA KAREN MUCELIN CHAVES, 
matrícula 57194730/1, como Suplente, na fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato nº 
037/2018, fi rmado entre este Departamento e a Empresa 
CONSÓRCIO SIGTRANS, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 378154
PORTARIA Nº 3608/2018-DG/CGP, DE 30/10/2018.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 111/2018-
DTI/CST, de 17/10/2018, e demais despachos no Processo 
2018/469439,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor FÁBIO SANTOS DOS SANTOS, Analista de 
Suporte, matrícula 57188810/1, como Suplente na fi scalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato nº 
013/2018, fi rmado entre este Departamento e a EMPRESA 
EXTREME DIGITAL CONSULTORIA E REPRESENTAÇÕES LTDA, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados..
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 378134

CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO: 100/2018
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA Nº 10/2018-DETRAN-PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa REFLETIVA 
SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO VISUAL EIRELI - EPP, inscrita no 
CNPJ/MF, sob o nº 04.496.182/0001-94
OBJETO: Contratada obriga-se, pelo presente Contrato, a 
prestação de serviços de engenharia para sinalização gráfi ca 
horizontal, vertical, semafórica e obras civis complementares 
nas vias do Município de Tailândia conforme especifi cações 
constantes dos Anexos I, II, III e IV, partes integrantes deste 
instrumento.
VALOR: O valor global do Contrato é de R$1.542.355,60 (um 
milhão, quinhentos e quarenta e dois mil, trezentos e cinquenta 
e cinco reais e sessenta centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

66.201 DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

FUNÇÃO 06 Segurança Pública
Subfunção 125 Normatização e Fiscalização
Programa 1425 Segurança Pública

Projeto/Atividade 8275 Sinalização de Trânsito

Elemento de 
despesa 449039 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídicos

Fonte de recursos
0261 Recursos Próprios
0661 Recursos Próprios - Superávit

VIGÊNCIA: Início: 30/10/2018 Término: 25/06/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 30/10/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 377772
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO: 101/2018
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: TOMADA 

DE PREÇOS Nº 11/2018-DETRAN-PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa REFLETIVA 
SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO VISUAL EIRELI - EPP, inscrita no 
CNPJ/MF, sob o nº 04.496.182/0001-94
OBJETO: A Contratada obriga-se, pelo presente Contrato, a 
prestação de serviços de engenharia para sinalização gráfi ca 
horizontal, vertical e obras civis complementares nas vias do 
Município de Augusto Corrêa conforme especifi cações constantes 
dos Anexos I, II, III e IV, partes integrantes deste instrumento.
VALOR: O valor global do Contrato é de R$987.886,74 
(novecentos e oitenta e sete mil, oitocentos e oitenta e seis reais 
e setenta e quatro centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

FUNÇÃO 06 Segurança Pública
Subfunção 125 Normatização e Fiscalização
Programa 1425 Segurança Pública
Projeto/Atividade 8275 Sinalização de Trânsito

Elemento de 
despesa 449039 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídicos

Fonte de recursos
0261 Recursos Próprios
0661 Recursos Próprios - Superávit

VIGÊNCIA: Início: 30/10/2018 Término: 25/06/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 30/10/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 377774

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 14/2018

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 
2868/2018-DG/CGP, torna público o resultado da análise e 
julgamento da documentação e proposta de preços, referente 
ao processo licitatório Tomada de Preços nº 14/2018, tipo menor 
preço global, cujo objeto trata da contratação de empresa para 
prestação de serviços de engenharia para sinalização gráfi ca 
horizontal, vertical, semafórica e obras civis complementares 
nas vias do município de Baião. Considerando que após análise 
detida e criteriosa, a Comissão Permanente de Licitação declarou 
a empresa BEL CASA CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA-
ME, CNPJ Nº 05.783.082/0001-01, vencedora do certame supra, 
apresentando proposta com o valor global de R$ 636.140,14 
(seiscentos e trinta e seis mil, cento e quarenta reais e quatorze 
centavos).
Belém, 30 de outubro de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 378036
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA N° 11/2018
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 
2868/2018-DG/CGP, torna público o resultado da análise e 
julgamento da documentação e proposta de preços, referente 
ao processo licitatório Concorrência nº 11/2018, tipo menor 
preço global, cujo objeto trata da contratação de empresa para 
prestação de serviços de engenharia para sinalização gráfi ca 
horizontal, vertical, semafórica e obras civis complementares 
nas vias do município de Monte Alegre. Considerando que após 
análise detida e criteriosa, a Comissão Permanente de Licitação 
declarou a empresa R.C. RODRIGUES PATRÍCIO E CIA LTDA-ME, 
CNPJ Nº 20.972.657/0001-23, vencedora do certame supra, 
apresentando proposta com o valor global de R$ 2.049.352,65 
(dois milhões, quarenta e nove mil, trezentos e cinquenta e dois 
reais e sessenta e cinco centavos).
Belém, 30 de outubro de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 378044

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 08/2018

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 
2868/2018-DG/CGP, torna público o resultado da análise e 
julgamento da documentação e proposta de preços, referente 
ao processo licitatório Concorrência nº 08/2018, tipo menor 
preço global, cujo objeto trata da contratação de empresa para 
prestação de serviços de engenharia para sinalização gráfi ca 
horizontal, vertical, semafórica e obras civis complementares 
nas vias do município de Barcarena. Considerando que após 
análise detida e criteriosa, a Comissão Permanente de Licitação 
declarou a empresa REFLETIVA-SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO 
VISUAL EIRELI-EPP, CNPJ Nº 04.496.182/0001-94, vencedora 
do certame supra, apresentando proposta com o valor global 
de R$ 1.080.040,25 (hum milhão, oitenta mil, quarenta reais e 
vinte e cinco centavos).
Belém, 30 de outubro de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 378039

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 2917/2018-DAF/CGP DE 04.09.2018

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/393673,
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Raimundo Fabio de Paiva , CPF nº 370.481.202-15, 
matrícula n° 57174397 /2, Auxliliar Operacional do Trânsito, 
lotado na GCCFC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$-1.200,00 (UM MIL E DUZENTOS REAIS) e destina-se a 
custear despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, 
nos municípios Santarém, Alenquer, Itaituba e Anapu.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-400,00
3339033-R$:-400,00
3339036:R$:-400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 10 à 29/09/2018
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2988/2018-DAF/CGP DE 05.09.2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/398753,
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor João Carlos Rodrigues da Silva, CPF nº 834.379.832-53, 
matrícula n° 57175075 /2, Agente de Fiscalização de Trânsito, 
lotado na CIRETRAN de Castanhal.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$-600,00 (SEISCENTOS REAIS) e destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, nos 
municípios de Tomé-Açú, Santa Izabel do Pará.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-300,00
3339036-R$:-300,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 13 à 22/09/2018
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2990/2018-DAF/CGP DE 06.09.2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/400957,
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Elvis Nazareno da Silva Miranda, CPF nº 696.712.142-
15, matrícula n° 80845553/1, Assistente de Trânsito, lotado na 
DTO/CED/GEPTRAN.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$-2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a custear despesas 


